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Lokaliteten: 
Udgravningen foregik på øen Unst, som er den nordligste af Shetlands øerne. Lokaliteten var en 
vikingetids hustomt, der var placeret i det skrående terræn omkring Belmont. Pladsen blev 
lokaliseret for over 10 år siden, i 1996 blev den udgravet første gang. Udgravningen er en del af et 
større projekt, som er blevet gennemført via et samarbejde mellem Københavns Universitet, 
Roskilde Vikingeskibs Museum, Historic Scotland og Shetland Amenity Trust. 
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Huset var et typisk vikingetids treskibet langhus med 3 tilbygninger. Huset har 2 faser samt en 
yngre kålgård oven på. Huset et opdelt i beboelse og stald, med stalden placeret i den nederste del af 
huset. I beboelses ende blev der fundet sylsten og stenbænke. På den en side af huset løbet et stadigt 
fungerende dræn, der leder vandet udenom bygningen. Ca. 1 m. fra husets nordligste tilbygning 
ligger en ikke udgravet cirkulær stensætning. Fra huset kunne følges et hegnsforløb, der omkredser 
gårddstoften. I tilknytning til hegnet blev der lokaliseret en lille, rund stensætning. På gårdstoften 
ligger der en klippe med flere skålgruber. Uden for hegnet blev der lokaliseret flere møddinger, i 
den ene blev der på begyndt en udgravning. 

 
 
 
 
Metode: 
I 1996 var feltet blevet dækket til efter udgravning og det blev fjernet i starten af vores udgravning. 
I det oprindelige felt blev der gravet længere ned i niveau. Der blev åbnet flere nye felter omkring 
det oprindelige udgravningsfelt. Felterne blev målt ind i forhold til målesytemet og derefter blevet 
tørven fjernet med skovl og spade. Det efterfølgende arbejde bestod i at afrense mellem stenene og 
til sidst rense af til foto. Hele feltet blev tegnet ved brug af tegnerammer. Alle sten blev nivellerede 
og noteret på tegningerne. En mindre del jord blev soldet (4 spande) dette skete ved brug af dørslag. 
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Fundene (i alt 114 stk.) bestod hovedsageligt af klæberstens skår med hakkemærke (chissel marks), 
men keramik, jernnagler m.m. blev også fundet. Fundene blev noteret i fundbogen af vores 
findsofficer. Fundene blev målt ind i 3 dimensioner.  
Efter at os studerende var rejst hjem blev feltet dækket til af assistenterne, så feltet kan åbnes igen 
til næste år. 

 
 
Formidling: 
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2 søndage i perioden blev der holdt åbent hus, hvor der blev givet rundvisninger og vist fund frem. 
Der var ligeledes besøg af Historic Scotland og Shetland Amenity Trust, som ligeledes fik en 
grundig gennemgang. 

 
 
En stor del af oplevelsen ved at grave så langt hjemme fra, var et anderledes socialt samværet med 
de andre. Vi rejste rund på øerne og oplevede den lokale natur og kultur. Hvor vi bla. besøgte 
lokaliteter der havde arkæologisk interesse, så som Jarlshof og Musa. 

 

 

  


